252; 254.

⁸ Tratatul de alianță dintre România și Antanta, disponibil la <https://unitischimbam.ro>trat>, accesat la 02. 04. 2023.

⁹ Arh. M.A.E., fond nr.71, vol. 184, (radiogramele nr. 160,170,171 din 12/26 ianuarie 1918, Victor Antonescu către Ion C. Brătianu).

¹⁰ Idem, telegrama nr. 3257 din 6/19 februarie 1918 de la legația din Paris.

¹¹ *Nota lui Wilson contra Români!. Președintele Statelor Unite ale Americii comunicată de Secretarul de Stat Robert Lansing, prin care guvernul american recunoaște dreptul poporului român de a-și împlini aspirațiile de unitate națională, Washington, 8 Noembrie 1918*, disponibil la https://www.dacoromania-alba.ro/nr.33/nota_lui_wilson.htm, De parlamentul externelor 5 Nov.